Apostilamento 002/2025
 Contrato 357/2025

Processo CIASC 0819/2024 – PE 030/2023

1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2025 DO CONTRATO Nº 340/2025 ENTRE O CIASC E
A GOVER TECH TO EMPOWER LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB nº 19.876.161/0001-71.
O CIASC - CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
com sede em Florianópolis/SC, na Rua Murilo Andriani, nº 327, Bairro Itacorubi, CEP 88.034-902,
inscrito no CNPJ sob o nº 83.043.745/0001-65, denominada simplesmente “CONTRATANTE”,
neste ato representada por seu Diretor-Presidente, o Sr. Gustavo Madeira da Silveira e por sua
Diretora de Tecnologia da Informação, a Sra. Cristina Orthmann da Silva,  resolve modificar o
Contrato nº 357/2025, conforme Processo CIASC nº  0819/2024, que se regerá pela legislação
pertinente, Lei federal 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e Contratos do CIASC, com as
alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE
1.1 - Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o reajuste dos preços do contrato,
com fundamento na Cláusula Terceira:
1.1.1 - Reajuste de preço em 4,559870%, de acordo com a variação do IPCA de fevereiro de
2024 a janeiro de 2025, passando o valor unitário para R$ 54,22 (cinquenta e quatro reais e
vinte e dois centavos), com efeitos retroativos ao período contratualmente assegurado, nos
termos do item 3.3 do contrato.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
2.1 - Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato
nº 357/2025, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este
Instrumento.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
3.1 - O CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição
indispensável para sua eficácia, no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.
.

Florianópolis/SC, 25 de setembro de 2025.

Pelo Contratante:

Gustavo Madeira da Silveira Cristina Orthmann da Silva
Diretor-Presidente Diretora de Tecnologia da Informação

Testemunhas:

Fabio José do Amaral  Matheus Norberto Gomes
Gerente de Produtos de Software Gerente de Finanças

		ungp@softplan.com.br
	2025-09-25T18:06:24-0300
	Softplan
	VANESSA LILIAN BRANCO WINK 1
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2025-09-25T18:38:17-0300
	Softplan
	Matheus Norberto Gomes 2
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2025-09-25T18:57:05-0300
	Softplan
	CRISTINA ORTHMANN DA SILVA:01478560940 3
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2025-09-26T08:53:11-0300
	Softplan
	Gustavo Madeira da Silveira 4
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2025-09-26T16:31:37-0300
	Softplan
	Fábio José Amaral 5
	Assinatura - ecmgdoc